O reclamante procurou este Órgão de Proteção e Defesa do Consumidor em 10/07/2009, informando que firmou vários 
contratos de empréstimos junto ao BMG; que em abril de 2009 solicitou renovação de empréstimo, entretanto, o reclamado 
não creditou o valor das consignações. Portanto, requereu a devolução do valor de R$ 1.113,60 (um mil cento e treze reais e 
sessenta centavos) referente aos descontos realizados pelo reclamado Bano BMG dos empréstimos contratados, bem como os 
extratos referentes aos cinco contratos de empréstimos desde 2005.

O reclamado BANCO BMG S/A foi devidamente notificado da Carta de Informações Preliminares (fls.